Bononibus
idem fabidi-
sus. da quod idem Leo accepit non indubitatam de hac re revelationem. Vedit enim in spiritu virtute sanctissimum patrem in monte excelso constitutum, circumdatum pulcherrimis liliis, & vernantibus rosis, ipsumque gestasse dextra floridissimum lily, si-
nistra vero rosarum fasciculum. Cuius visionis dum mysterium scire percuperet, caelesti oraculo accipit, Francisci designatam illo spectaculo purissimam virginitatem & castissimam mentem. Tertia quod non facilè credere licet sanctissima nostræ redemp-
tionis pignora in corpore polluto, lascivientique carne depositanda, quæ purissimus, & innocentissimus agnus dira pertulit in cruce, mundissimaque recepit in carne. Piùmque & ornatio rationabile est iudicare, quod quem Deus præcelegit suæ Ecclesie reparato-
rem tam immensæ prolixi patriarcham, suæ crucis vexilliferum, memorie passionis Do-
minice & Christi sacrorum vulnerum ad frigescens mundi corda inflammandam fer-
uentissimum renouatorem, non permitteret tam fæde maculati, ut carnis se manciparet
spurcias.

Modestia car-
pitur Ban-
dellus. Vnde non possum non succensere predicto Bandello tum propter iniustam viro san- XIV.
ctissimo fædissimam maculam, tum propter fædiorem modum eandem sauius indi-
gnis verbis inculcandi, tum demum propter alias multas, quas passim in suis scriptis,
rebus nostris itagogavit iniurias. Vices rependerem offensamque remetiter, nisi quem
gero summum in sacrum Dominicanum institutum, affectus me detinetet, & velim vi-
deri potius mala ferre quam referre. Christianum maximè religiosum magna in dicen-
do decet modestia, hanc quam præ me fero, & in meis promitto qualibet cumque scri-
ptis, in aliis etiam summe desiderauerim, praesertim cum de aliorum rebus magnatrum
que familiarum principibus, & viris illustribus pertractant. Si quid est in quo reprehendi-
tantur, si excusari non possunt, Christianè arguantur; veritate in aliquando si non de-
bet celare, minus decet conuertere in contumeliam. Laudi amplior patere debet cam-
pus, quam in opprobrio; exaggerationis verba in encomio, quam in vituperio tolerabi-
liora.

Bonus. c. 1. Præter hanc castimoniaz virtutem, alia inerat iuueni Francisco, videlicet diuitius XV.
legend. ma-
ior. indita quædam ad pauperes miseration liberalis; qua secum ab infancia crescens, tanta
cor ipsius benignitate repleuerat, ut iam Euangeli non surdus auditor, omni propone-
ret se perenti tribuere, maximè si divinum allegaret amorem. Cum autem scilicet nego-

tiationis intentus tumultibus, pauperem quendam pro amore Dei perentem eleemosy-
nam, præter solitum vacuum repulisset, statim ad cor reuersus, cucurrit post ipsum, &
eleemosynæ illi clementer impensa, promisit Domino Deo, quod nunquam ex tunc,
dum esset possibilitas, perentibus pro amore Domini se negaret, quod usque ad mor-
tem indefessa pietate obseruans copiosa in Deum dilectionis & gratiae incrementa pro-
meruit. Aiebat enim post cum iam perfectè Christum induerat, quod etiam existens in
habitu seculari vocem diuini expressiuan amoris audire numquam sine cordis immu-
niratione valebat.

Alio item
curates. Porro mansuetudinis lenitas cum elegancia morum, patientia & tractabilitas supra XVI.
humanum modum, munificentia largitas ultra suppetentiam facultatum, quibus bonæ
indolis

indolis adoloscens certis florere conspiciebatur indiciis, quædam videbantur esse præ-
ludia, quod copiosior super eum fore in posterum diuinæ benedictionis abundantia dif-
fundenda.

XVII. His virtutum præfigiis motus, vel, ut creditur, eruditus à Deo, vir quidam de Assisi Indidem.
valde simplex, cum aliquando per ciuitatem eunti obuiaret Franciscus, deponebat pal-
lium, sternebat ipsius pedibus vestimentum, afferens omni fore Franciscum reverentia
dignum, ut pote qui esset in proximo magna facturus, & ob hoc ab iuuenitate fidelium
magnificè honorandus.

XVIII. Ad annum 1120. iuadente terras Ecclesiæ & tyrannicè possidente, seu regnante in Chron. Mi-
Piceno, Aemilia, & Umbria Marcomaldo, alii Marquardo, Imperij Seneschallor, ciuile
erat Assisitibus cum Perusinis bellum, in quo Franciscus cum quibusdam ex suis con-
ciubus facti sunt hostibus in prædam. Ille nihil tristior factus ex euentu semper iocun-
dabatur, animoque & facie semper hilari vinculorum superabat molestiam. Quo nihil
zgrius ferentes concipiui amici / molestum etenim est tristibus socios videre iocundos;
qui cunctos vellent suis condolere miseriis / indignabundè dixerunt: quid / quæsumus/
nobis collacrymantibus, & præ mætore deficientibus, tu solus tam abundè lataris?
Si præ iuuenili leuitate tuam non sensis captiuitatem, saltem pro hominum urbanitate,
nostræ condoleas miseris. Quibus respondit, vestrum misereor, mihi spiritu libero, etsi
corpo capitulo, gratulor. Quem etenim hic videtis vincis constrictum, post hac agno-
scetis toto orbe venerandum.

XIX. In ipso carcere quidam erat ex sociis valde seditiosus & dyscolus, cuius genius, & Indidem.
inclinatio cæteris ingratia, proptereaque ab omnibus derelinquebatur. Cuius Franciscus Misericordia ex-
misertus, ei totus adhæret, solitarium comitatur, desolatum consolatur; & moribus
asperum salutaribus lenit consilii. Socios etiam ad miseri excitat compassionem, ro-
garque, ut non tantundem viciosos mores horreant, ut personam condemnent, à suo-
que consortio reliquant. Qua miseratione, & derelicti relevauit tristitiam, & sociorum
sibi conciliauit amorem, qui in posterum iuuenis laudabant charitatem, etiisque sum-
mopere desiderabant amicitiam.

De Francisci Conuersione. §. 4.

- I. **V**AM VIS quæ diximus tantarum scinna virtutum Deus iuuenis Francisci præ-
cordiis indiderit, ignorabat adhuc circa se consilium Dei, pro eo quod tam iuf-
fione patris ad exteriora distractus, quæ corruptione naturalis originis ad inferiora de-
pressus, nondum didicerat contemplari cælestia, nec assueverat degustare diuina. Et quia spirituali auditui dat intellectum inflictæ vexatio, facta est super eum manus Domini,
& immutatio dexteræ excelsi diutunis languoribus ipsius corpus affigens, ut coape-
ret animam ad sancti Spiritusunctionem. Dura hæc prauitatis humana: condicio, quæ
facilius suppliciis frangitur, quam consiliis flectitur, citius eritur, quam lenitur. Ita
duræ cervicis, & errabundæ semitæ populum ut ad rectum reduceret tramitem Domini-
nus post multas, quas inaniter voces effudit, multaque per suos prophetas in vanum qui-
nistrata consilia, hoc ultimum, luxurianti hominum generi congruum, excogitauit.
Ecce, inquit, ego sepiam viam tuam spinis, & sepiam gam maceria, & semitas suas non inueniet. Ofer. 2.
Id multis peccatoribus familiare, ut ad virtutem potius cogantur, quam allianter, &
tunc incipient resipiscere, cum iam amplius non licet despere. Dum obstructas spinis
tribulationum semitas perditionis, quas terere solebant, inueniunt, tunc reuertuntur ad
cor, veritatisque viam vel inuiti sequuntur.
- II. Corpore plectitur Franciscus, ut mente sanetur, nec per prolixum morbum licet iam Brigit. in re-
sequi, quod antea placuerat secati. De hac infirmitate intelligendus locus ille apud B. uelat exca-
Brigitam, in quo B. Virgo Maria moribundam confortans, dixit. [Sanctus Franciscus vag. c. 67.
diu fuit infirmus, & tamen tunc fecit fructum, & velle Dei, sed postea sanatus est, & fe-
cit maiora quam infirmus.] Paulatim tunc desuavit vitiis longis malis attritus, nec
tunc cogitauit, quæ prius vanè concupierat. Cum vero paululum à doloribus respiras-
set, cœpissetque melius habere surgens à lecto, infirmasque vires baculi adiuuans subsi-
dio, petræxit ad locum domui vicinum, unde circumadiacentes agtos florentesque vi-
nas animi refocillandi gratia possit intueri. Cœpit curiosus omnia circumlustrare lumi-
ens.

tribus, ut quæ antea placebat; viridantis prouinciaz attideret amoenitas. Sed rem frusta teneavit, nec enim ridentia prata illi arriserunt, nec pulchritudo agrorum illi pulchra apparuit, nec quidquam delectabile, omnia iam fastidientem, potuit delectare. Mirabatur ipso sublato, & pleham hanc mutationem, & ad socios suos vanitatum coamatores, & cooperatores cogitarum conuertens, eos stultissimos, & insanos reputabat. Cœpit itaque sibi ipsi aliquantuin vilescero, & in contemptu quadam habere quod prius in admiratio habuerat amore. Non tamen plene peruersa vanitatis reliquias absteret, nec mundanza seruitutis graue ingum excusit. Difficillimum etenim est assueta relinqueret; & animo altius impressa non absque labore delenatur. Recurrit animus longo tempore assuafatus, ad blandimenta præterita, quorum non tam facile obliuiscitur, dum plerumque assiduitate vitium veritur in naturam.

*Leg. Greg.
pona.*

*Pius in pauperes.
Bonau. cit.*

*Mysteriora ci-
mmissa vi-
fie.*

*Rodulp. lib.
1. fol. 6.*

*Rodul. cita-
tus.*

Maria. c. 2.

Mar. 1. p. 1. r.

*Arma im-
pat.*

*Supra 5. 1.
n. 18.*

Pand. lib. 4.

*Vincent. &
Antoniu. ci-
tati.*

Testat proinde Franciscus, iam robustior corpore, & firmorem adeptus salutem, fuge diutinam manum, & paternæ correctionis paulisper oblitus, arridentibus sibi iterum prosperis, cogitat quæ sunt mundi, ac aliquantum ignarus consilij Dei, ad seculi vanitatem mente, & cogitatu reuertitur. Induit se cultioribus vestimentis, & nobiliori clavis animo magna meditatur, quæ Deus iam iaciebat spiritualis magnitudinis occulta fundamenta; ad scutuli referens honores magnorum se principem futurum, sibi ipsi promittit. Crevit tamen in eo erga pauperes miseratione in quos assiduè liberalior; quo scumque obuios vel pecunia iuuabat, vel aliqua sui ipsius ueste donabat. Occurrat ei extra muros ciuitatis genorosus quidam miles, sed pauper, laceraque ueste servicetus, cuius fortem miseratus, suo se amictu exxit, & militem extrita penula nudatum suo uestimento conuestit, ut simul in uno genituum impleret pietatis officium, quo & nobilis militis vescundiam tegeret, & pauperis hominis penuriam reuearet.

Nocte verò sequenti cum se sopori dedisset; Palatum speciosum & magnum cum militaribus armis, Crucis Christi signaculo insignitis, clementia sibi diuina monstrauit, ut misericordiam pro summi Regis amore pauperi exhibitam, militi præstenderet incomparabili compensandam esse mercede. Vnde & cum quereret cuius essent illa omnia? Sua fore, militumque suorum superna fuit assertione responsum. Euigilans itaque mane, cum nondum haberet excitatum animum ad diuina perscrutanda mysteria, nesciretque per visibilium species transire ad contuendam inuisibilium veritatem: magis fore prosperitatis indicium estimabat insolitam visionem. Illud hic obiter admonuerim in eo erasse Rodulphū quod non Assisi, sed Spoleti hæc visionem Franciscum referat accepisse.

Dispositus itaque generosus iuuenis diuinæ adhuc dispositionis ignarus se conferre in Apuliam ad quendam insignem, & liberalem Comitem, quem Gentilem vocant Rodulphus & Marianus, & ex præcipuis cruce signatorum fuisse censem Marcus Vlissiponensis. Sed sub hoc tempore, quo paululum ante suam conuersionem sub anno 1205. huic se accinxit itineri Franciscus, nullius Apulæ Comitis, fama celebris, vel armorum gloria insignis, qui Gentilis voceretur, apud chronologos mentionem inuenio. Ego Comitem hunc iudicem Guakerum à Brenna (quæ in Barco Comitatu vrbs est ad Arianum fluvium sita,) Geraldi Comitis Brennensis filium, fratrem verò Ioannis Breonensis, qui postea Hierosolymorum Rex creatus est, & Tancredi Regis generum, quem Innocentius III. cum multo milite, & copioso numero misit in Marconaldum tyrannum, de quo superitis, Ducatum Apulæ, & Siciliæ Regnum inuadentem, ut ex epistolis 38. & 39. eiusdem Pontificis exscribitur, & quem eodem annuente Pontifice à Galliarum Rege Phi-

lippe II. Adeodato nuncupato, missum ait Pandulphus de rebus Neapolitanis, ut pro Sybilla Normaona, Taureni Normanni uxore Neapolitanum Regnum possideret, qui multa obtenta victoria totam ferme Apuliam in suam rededit potestatem. In hunc ergo (quem ex urbanitate, tobo, morum præstantia Itali *Conte Gentile* dicebant, quod Rodulpho & Mariano circa nomen dedit ansam errandi) obsequio sperans magnum aliquod decus adipisci militiae, ut ostensa sibi visio prætendebat, nobilem quendam suum conciuem, qui sub eodem Comite militatutus illuc pergebat, ut cum Bonaentura eius socii, plurisque legendæ restantur, voluit comitari. Hæc illius intentæ in Apuliam præfessionis occasio, non negotiationis causa, ut ex Vincentio Bellouacen. transcripsit Antonius, nec proficisciendi propositum sequuta est prædicta visio, ut illi autem, sed præcessit. Parat sibi fulgentia arma, splendidas uestes, aliaque militæ ornamenta; vulnus plus solito festinus, & latens suis valedicebat, sui itineris, & letitiae rationem interrogantibus reddens, sibi certo constare magnum se Principem futurum.

III.

V.

- VI. Iter aggressum, Spoletum peruenisse referunt tres socij in eius legenda, & Pisanus licet proximam ciuitatem non præteriisse dicat Bonaventura, cum Spoletum non sit prima ab consilio ciuitatis in via Flaminia, qua tendatur in Apuliam; alia forsan incepit via, nec villam ante Spoletum ingressus est ciuitatem, ita ut verum afferuerit Bonaventura; proximam hoc sensu vocando. Anticipiti narratione nullius ciuitatis facta mentione, ait Leanus, cito. I. Marcus, vnius diei dumtaxat iter perfecisse, quo tamen commode satis Spoletum per Blon. Vnde M. distans, peruenisse potuit, communiter autem in hoc conspirant scriptores, ut in ipsa Spoleti vrbe ab incepto itinere à Deo sit revocatus sequenti vistone. Vedit, & audiuit in nocte Dominum familiari sibi allocutione dicenter; Franciscus quis potest melius facere tibi, Dominus an seruus? Diues an pauper? cui cum Franciscus responderet, quod tam Dominus, quam diues facere melius potest; intulit statim; cur ergo reliquis pro seruo Dominum, & pro paupere homine diuitem Deum. Et Franciscus: quid me vis facere Domine? & Dominus ad eum; Reuertere in terram tuam, quia vivis, quam vidisti, spiritualem præfigurat effectum non humana, sed diuina in te dispositione compleendum. Mane itaque facta cum festinatione reuertitur Assilium secutus, & gaudens & iam exemplar obedientiz factus, expeditabat Domini voluntatem.
- VII. Paucis post diebus cum conuenerunt adolescentuli amici præteritæ vanitatis socij, pri- mæque offeruot in ludis, quos præparabant. Admisit officiosè, ne contristaret amicos, quod offerebant, magnamque & laetam eis præparauit cenam, ut splendidè & cum honore eis valediceret. Cæna facta comitatur abeentes, sed excentem statim præ foribus præoccupat meditatio cælestium & seria consideratio vanitatum terrenarum. Repente visitatur à Domino, tantaque repletur dulcedine, ut nec loqui, nec loco se potuerit mouere. Adeò eum sui iuris fecit illabens spiritus, ut nihil aliud sentire, vel audire vixit sit præter id quod internè suggerebatur. Ipse postea huius illapsus seriem confessario aperiens, fasilius est tantundem extra se raptum, ut vel in frusta conciso nihil posset sensationem causare. Hærentem, & loco immobilem, ut retro aspicientes perspexerunt fodales, reuertentes horruerunt ad viri stuporem. In se demum reuersum velut iocosè interrogarunt, quænam tam profunda meditatio eum occupauerit? quidve tam altè secum cogitauerit an forsan de ducenda vxore tam hæsitabundus pensitarit? Quibus ille serio ab interiori motus spiritu, respondit; se pulcherrimam, & nobilem sponsam qua nec pulchrior, nec nobilior alia, sibi asciturum. Verba haec monent tres eius socij non à se, sed à Deo inspiratum dixisse, eoque retendisse, ut quam fundatus erat in summa paupertate, nobilissima, & pulcherrima innueretur religio.
- VIII. Ex tunc à publicæ negotiationis tumultu se subtrahens supernam devote preciabatur clementiam, ut quid sibi foret agendum, ostendere dignaretur. Quemdam sibi familiarem ad loca secretiora sepius euocabat, eoque defortis expediente, & quid ageret, ignorante, quandam cryptam intrabat, ibique cum lacrimis cælestem orabat patrem, ut viam eius dirigens, suam ei plenius ostenderet voluntatem. Cum autem ex frequenti orationis vsu flamma desiderij cælestis in eo vehementer succresceret; & iam pro amore supernæ patriz terrena omnia despiceret, quasi nibil, thesaurum sentiebat se reperisse absconditum, ac velut prudens negotiator margaritam inuentam, excogitabat venditis omnibus comparare. Adhuc tamen qualiter id ageret ignorabat; nisi quia ipsius suggrebatur spiritui, quod spiritualis mercatio à mundi contemptu sumat initium, Christique militia sit à sui ipsius victoria inchoanda.
- IX. Quadam itaque die dum equitaret per planiciem, quæ subiacebat ciuitati Assisi, leprosum quendam habuit obuiam, cuius inopinatus occursum ei non paruum incusit horrem. Recurrens autem ad perfectionis mente iam conceptæ propositum; & recolens quod oporteret se ipsum primum devincere, si vellet effici Christi miles, ad deosculandum cum, equo delapsus adcurrit. Qui cum manum ad stipem extenderet, cum pretius osculo cum pecunia donauit. Exinde equum descendens, cum circumquaque in campo vindique libero oculos distulisset, leprosum nusquam confinxit. Quod diuinum spectaculum fuisse ratus, laudes capiit Domino decantare deo, & ad maiora sui ipsius victoriz exercitia semet excitare.
- X. Solitaria proinde loca quærebat amica miseribus (quæ etiam in sua conversione magna suggerebantur Augustino velut ipse testatur, tanquam ad negotium Rendi aptiora) in quibus dum gemitibus inenarrabilibus incessanter intercederet, post longam precium instantiam, à Domino meruit exaudiri. Num enim una dierum sic sequestatus oraret, & praenuntiaret

præ niniestate feruoris totus esset absorptus in Deum : apparuit ei Christus Iesus , veluti cruci confixus : ad cuius conspectum liquefacta est anima eius & memoria passionis

*Apparet ei
Christus cru-
ifixus.*

*Matth. 16.
14.*

*Isai. 1.4.
Leprosi pro-
pter Christi
obsequiosus.*

*Francisc. in
testam. in
pine. Legen. triū
sociorum.*

Induit ex tunc spiritum paupertatis , humilitatis sensum & affectum intimæ pietatis . **XI:** Nam cum prius leprosorum non solum consortium , verum etiam longinquum contumum vehementer horret , iam propter Christum crucifixum , qui iuxta verbum Propheticum contemptibilis vel leprosus apparuit ; ut semetipsum plenè contemneret , humanitatis & humilitatis obsequia leprosis benefica pietate præstebat . Id vel ipse dictum voluit in suo testamento illis verbis . *Cum essem in peccatis , nimis mihi videbatur amare vi-
dere leprosum ; sed ipse Dominus conduxit me inter illos , & feci misericordiam cum illis .* Eo autem erga eos factus est liberalior , & benignior , quo clarius accepit in oratione à Domino hoc cæleste responsum : Francisce omnia quæ carnaliter dilexisti , & habere desiderasti , oportet te contemnere , & odire , si meam vis agnoscere voluntatem , nec te terreat noua se- mita , nam si ea quæ tibi antea placebant , modo amaricabunt ; quæ antea displicebant , summe delectabilia , & suauia videbuntur . Ita se expertum ipso euentu testatur in codem testamento , dicens , & recedente me ab ipsis (id est à peccatis .) *id quod mihi videbatur ama-
rum , conuersum fuit in dulcedinem animæ & corporis .* Magnam ergo posuit curam in vincendo quem concipiebat horrorem , visis vel à longè leprosis , leprosorumque habitaculis , quæ auersis oculis , obturatisque naribus solebat pertransire . Illorum hospitalia vel xenodochia sibi inuisebat , leculos versabat , plagas souebat , sanies exprimebat , erumpentesque tergebat vel lauabat , largissimas discedens erogabat elemosynas , & multo compassionis affectu manus eorum osculabatur , & ora .

*in pauperes
miseriorum.*

*sacerdotio
quoscumque
honoris , &
venerabilis
sue.*

Sacerdotibus deinde pauperibus reverenter subueniebat & pie , præcipue in ornamenti altaris , quo & cultus divini particeps fieret , & cultorum inopit supplementa præberet . Emebat preciosas pallas , corporalia , aliisque linceamina , quæ agni immaculati incurrunt oblationi immediatus inseruiunt , atque ad pauperes transmiscebatur Ecclesiæ ; si quid inter missarum sacrificia videbat deesse , vel indecenter , aut indignè reponi in altari , statim Ecclesiæ ministris suani offerebat opem , ut vel indigentia , vel indecentia possit occurri .

*Vesperarum
Apostolob-
rum.
Mane. c. 2.
§. 5.*

Desiderabat quam maximè in ignoram aliquam pergere Regionem vbi voluntariam , **XIV:** quam iam corde suscepit , posset sc̄lari paupertatem . Religiosa demum statuit deuotio ne limina visitare Apostoli Petri , ut Apostolicam sedatus vitam , ab Apostolorum crudeliter Princeps , siuquam affectuosius ei commendare desiderium . Basilikam ingressus aliquorum consideravit tenues oblationes , aliisque indonato sancti Apostoli sepulchro recedere animaduertens , sibi tacitus dixit : Irane tam frigida erga Apostolorum verticem deuotio ? quomodo non sua , imo & semetipso homines non offerunt in loco in quo tanti Apostoli sacrum corpus requiescit ? & illam non magnificentius honorant Petram , supra quam totius Ecclesiæ machinam Christus construxit ? Ec statim multa extracta pecunia ad Apostoli tumulum magno fudit affectu . Deuote inox salutato facio limine sui cordis desiderium vota , & affectum beato Petro expandit , intentiusque orauit , ut quod Deus in eo interius incepit , sua dignaretur adiuuare intercessione ; & quos corde concepit cœlestes ignes , sua prece soueret , nec aquis tribulationum extingui aut terrenarum rerum curis suffocari permetteret , sed in maiores flamas divino flatu succéderet .

Ab oratione

XV. Ab oratione rediens conspecta pauperum multitudine ante fines Ecclesiz partim pie-
tatis ductus dulcedine, partim paupertatis allectus amore, vni ex eis magis elegantibus pro-
prias largitus est vestes, & seminictiis contextus illius, diem illum in medio pauperū, cum
insolita spiritus iocunditate transagit: ut & secularem gloriam sperneret, & ad perfectio-
nem Euangelicam gradatim coadveniendo perueniret. Factum hoc refert Marc. Vlslip.
aliquantum post primam viri conuersationem, & aliquoto clapso tempore postquam re-
nunciata hereditate paterna iam apud exterias partes mendicitatem exercuit. Sed ceteri
authores, qui exactius sancti viri vitam descripserunt, illud eius conuersioni præponunt,
notantque præludiuni fuisse & experimentum paupertatis, & mendicitatis postea obeun-
da. Voluit imaginaria illa paupertate ad veram semet exercere, magnisque pristinos imi-
tari viros, qui huiusmodi præludiis ad magnam deuenerunt perfectionem. Certe bonus mi-
les futurus, in media pace decurrit, sine ullo hoste vallum iacit, & superuacuo labore lassatur, ut suf-
ficere necessario posse. Quis in ipso re trepidare noluerit, ante rem semet exercet. Franciscus pau-
perissimus mox futurus, pauperumque normam prescripturus, ad paupertatem secundam
aliorum veitur magisterio, & inter ipsos mendicos primas probat mendicitatis exuias.

XVI. Ad limen Petri felici omnié prium trivit liten paupertatis Apostolicam paupera-
tem mox sectatus. Primum hunc mendicitatis aggressum suauorem expertus est, quam
ante cogitauerat, & valde placuit, quam prius hortuerat. Totus ergo hilaris resumpta ve-
ste decenti in patriam reuertitur, instantiisque orat Dominum, ut per sanctas paupertatis
semitas suos gressus velit dirigere. At à sancto proposito feruentique oratione eum de-
terrere sapius dæmon intentat, timens ne altiores ageret in virtute radices. Hominē antea
delicatulum & comprum vario timore voluit illudere. Erat quædam in ciuitate mulier-
cula deformi gibbo monstruosa, ad cuius aspectum antea horrebat Franciscus. Deformem
huius vetula sarcinam diabolus in oratione apparet, horribilitet sed ridicule, minabatur
se iuueni impositurum, nisi à concepto proposito resiliret, & à precamine recederet. Sed
nouus tyro iam fortior effectus, diaboli minas irridebat, feruentisque precabatur in cri-
ptis, & abditis specubus, ut eius insidias tenuis euaderet. Dehinc ardenter quotidiæ fere-
batur desiderio, ut opere compleceret, quod mente conceperat; maiorique cruciabatur do-
lore ob adolescentiam sine fruge transactam. Mortificationi deinde carnis inuigilabat
attentius, ut Christi crucem, quam interius ferre incepit in corde, exterius etiam cir-
cumferret in corpore, & totus Deo adhæreret, qui eo usque mundo seruierat.

XVII. Agebat autem omnia hæc vir Dei Franciscus nondum habitu, vel conuictu sequestra-
tus à mundo, interiorisque duntaxat motionem spiritus sequebatur in sanctis illis pra-
ludiis, nec enim ut docet Bonaventura, doctorem habebat aliquè in huiusmodi, nisi Chri-
stum, licet Marianus assertat eum in aliquibus consuluisse Dominum Guidonem sive ci-
uitatis Episcopum. Addidit autem Christus sua clementia eum in gratie visitare dulce-
dine. Dum enim die quadam egressus ad meditandum in agro deambularet iuxta Eccle-
siam S. Dainiani ad 400. P. in ipso collis declivio, distantem à moenibus ciuitatis, quæ mi-
nabatur præ nimia vetustate ruinam, & in eam instigante se spiritu, causa orationis intras-
set, prostratus ante imaginem crucifixi non modica fuit in orando spiritus consolatione
repletus; & ter sequentem hanc oratiunculam, quam ego intet sancti viri opuscula tonio
primo reposui, quanto potuit, recitauit affectu. Magne, & gloriose Deus & Domine mi Iesu
Christe, illuminâ oro te, tenebris mentis mea. Da mihi fidem rectam, spem certam, & charitatem per-
fectam. Fac ut cognoscam te Domine, ita ut ego in omnibus omnia secundum tuam scientiam &
veram voluntatem perficiam. Amen. Cum vero lacrimolis oculis intenderet in Dominicam
crucem, vocem de ipsa cruce dilapsam ad eum, corporeis exceptis auribus, ter dicevem:
Frâcise vade, & reparâ domum meam, quæ ut cernis, tota destruitur. Tremefactus Fran-
ciscus, cum esset in Ecclesia solus, stupet ad eam mirans: vocis auditum, cordéque per-
cipiens diuini virtutem eloquij, mentis alienatur excessu.

XVIII. In se tandem reuersus, ad obediendum se parat, & totum se recolligit ad perficiendum
mandatum de materiali Ecclesia reparanda, licet principalior intentio verbi ad eam fer-
etur, quæ Christus suo sanguine acquisiuit, sicut eum Spiritus sanctus edocuit, & ipse post-
modum fratribus reuelavit. Exiens verò Ecclesiam, inuenit propè eam sedenteum sacer-
dotem nomine Petrum, qui xdiculæ curam agebat, cui ex tempore aliquantulam tradi-
dit pecunia summam, ut ad maiorem illius crucifixi reuerentiam coram lampadem ap-
penderet, quæ continuo arderet, in conspectu eius, ad cuius intuitum & vocem ignis in eo letem. 11.
exarsit grandis loqua. Addidique, ut exhausta illa pecunia se conueniret, qui libenter
quidquid habebar, in illius Ecclesiz obsequium ministraret.

XIX. Ab illa itaque hora ita vulneratum, & liquefactum est cor eius ad memoriam Domini-
nicæ passionis, quod semper dum vixit, quæ Christus in sua Sanctissima carne sustinuit, ut Deum a
ille in saecula iam mente portarit. Elebat adeò amare Christum passum, & quos pertulit capilla.

Apparatus

dolores, adeò amare recogitabat, ut non lacrimas, sed sanguinem effundere videretur, ita etenim rubebat oculi, cum ex oratione rediret, ut omnia sanguine apparerent. Dehinc sacram & salutarem hanc memoriam magna cibi, & potus adauxit abstinentia, & ut iuueniles in se puniret excessus, nullum non excogitabat mortificandi corporis artificium.

Pro reparatione de Ecclesia pannorum vestimentorum. VIII. M. P. ab Affilio Spoletum versus distancem, festinus accessit, ibique venditis, quæ portauerat, equum, cui tunc infederat, felix mercator assumpto pretio dereliquit.

Anton. cit. Sed ne in longum protraheret, quod Christum ex Cruce præcepisse iudicavit, signo secundum muniens Crucis, constanti animo pannos assuorabit venales, & ad ciuitatem Fulginei Italiam *Foglino* VIII. M. P. ab Affilio Spoletum versus distancem, festinus accessit, ibique venditis, quæ portauerat, equum, cui tunc infederat, felix mercator assumpto pretio dereliquit. Rediensque Assisium, non equo, sed pedes, ut haberet Antoninus, qui tamen præpostero, & inuerso ordine venditionem hanc superiori crucifixi alloquio præposuit, Ecclesiam, de cuius reparatione mandatum accepit reverenter intravit, & inuenito illic predicto Petro Sacerdoti pauperculo reverentiam decentem exhibuit, & ad reparationem Ecclesie pauorūque vsum pecuniam obrubit, & ut secum se morari pateretur ad tempus humiliter requisiuit. Acquievit sacerdos de mora ipsius, sed timore paratum pecuniam non recepit, quam verus pecuniarum contemptor in quamdam fenestrā, vel abacum proiiciens, abiectam velut puluerem vilipendit. Prudens profecto consilium, ut graui se exoneraret pecuniatum pondere, qui illum sequi proponens, qui exultauit usq[ue] gigas ad currēdā viam.

Psalm. 110. Secund. de diuin. prouid. c. 6. Hieron. 1. ad uer. Iouani. 7. Vel ipse Philosophi malo se hoc onere leuabant, aurū argenteique talenta, aut prolixcientes, aut contēnentes. Democritus proiecit diuitias, onus illas bonæ mētis existimans. Quin & Crates Thebanus proieclo in mare non paruo auri pōdere; Abite, inquit, pessum male cupidates: ego vos mergā, ne ipse mergar à vobis. Franciscus expeditam, & liberā à retum terrenarum cura mentem voluit habere, ut nihil amplius, nisi quæ Christi erant, cogitaret.

Proiecit ergo has malas cupiditates, ne animū possiderent. Adhuc illa extat fenestra hoc pecuniarum contemptu celebris, inuisitūque à Francisci rerum indagatoribus, ad dextram ingredientis zdiculam.

Fadum hoc calumniandum hereticū. Alcora. Generu. pag. 109. & 179. Procl. 18. 14. Cuiac. ad 1. 9. filios familiis. ff. de donatio. verbis. donatio. 1. n. 1. in qdi. 1. qui in po. test. 1. filius famili. ff. de testam. fac. pos. & ipso præsens expertus sum pietatem spirant, facile hereticorum cessit calumnia, & absque Regia l. 11. villo negotio Franciscum peccasse concedit. Mihi verò aliter videtur, & Dei virum non tñ. 1. part. 6. docer. 1. o. 1. r. rub. de & palam loquente præceptum, ut Ecclesiam repararet; & licet alio tenderet præcipientis intentio, etiam de illa zde resarcienda iniunctam sibi curam intellexit. Perquam optimè nouit Christum impossibilia non iubere, intulique non improbabiliter, ut diuino obsequeretur mandato, sibi licere bonis se ingerere paternis, si propria non supperebant, neque tunc mendicare fas esset, nec si ad stipem sedere licet, adeo facile aut brevi colligi potuisse, quæ omnino necessaria erant, ut quod accepit præceptum, exequi valeret. Qui apolog. c. 6. ergo posset ruinosam redificare Ecclesiam, vel eius imminenti ruinæ statim occurrere, Liberatur à qui sui iuris nihil habebat: aut quomodo supremi Domini obtemperaret mandato, si paterni dominij iura omnino veller illæ? Non dubitauit, quod ipse idem qui filii Israel, Egyptiorum pretiosa supellestilia licet potuit concedere propter supremum, & excellens in res humanas dominium, ei etiam qui ex priuilegio hæreditis quasi paternorum bonorum dominus esse existimabatur autoritatem possit tribuere, ut ex bonis paternis Deo iubentibus valeat ministerium præbere Dei, inquit D. Tho. sunt omnia, & cui volebit, tribuunt illæ, quare etiam quæ velit, in sua non accipiat obsequia? Qui ergo ad Dei ministerium, ad diuinum delibrum patulo ipsius Dei imperio reparandum aliquid accepit, quod Patris videbatur,

Certè Henricus Sedulus, vit alias probus & doctus, cuius opera ingenuam quam in XXII. Regia l. 11. villo negotio Franciscum peccasse concedit. Mihi verò aliter videtur, & Dei virum non tñ. 1. part. 6. docer. 1. o. 1. r. rub. de & palam loquente præceptum, ut Ecclesiam repararet; & licet alio tenderet præcipientis intentio, etiam de illa zde resarcienda iniunctam sibi curam intellexit. Perquam optimè nouit Christum impossibilia non iubere, intulique non improbabiliter, ut diuino obsequeretur mandato, sibi licere bonis se ingerere paternis, si propria non supperebant, neque tunc mendicare fas esset, nec si ad stipem sedere licet, adeo facile aut brevi colligi potuisse, quæ omnino necessaria erant, ut quod accepit præceptum, exequi valeret. Qui apolog. c. 6. ergo posset ruinosam redificare Ecclesiam, vel eius imminenti ruinæ statim occurrere, Liberatur à qui sui iuris nihil habebat: aut quomodo supremi Domini obtemperaret mandato, si paterni dominij iura omnino veller illæ? Non dubitauit, quod ipse idem qui filii Israel, Egyptiorum pretiosa supellestilia licet potuit concedere propter supremum, & excellens in res humanas dominium, ei etiam qui ex priuilegio hæreditis quasi paternorum bonorum dominus esse existimabatur autoritatem possit tribuere, ut ex bonis paternis Deo iubentibus valeat ministerium præbere Dei, inquit D. Tho. sunt omnia, & cui volebit, tribuunt illæ, quare etiam quæ velit, in sua non accipiat obsequia? Qui ergo ad Dei ministerium, ad diuinum delibrum patulo ipsius Dei imperio reparandum aliquid accepit, quod Patris videbatur,

videbatur, non secundum illud Salomonis editum, particeps est homicidz, præsertim cum aliunde, & ex multiplici, ancipitique illius loci sensu, tanti sceleris communionem aut pœnam possit Franciscus euadere.

Quid quod nec planè constat an illa bona fuerint Francisci Castrensis, vel quasi Castrensis, de his etenim potuit libere disponere, & in Ecclesiæ structuram ea licet erogare. Licer enim patri Castrense peculium acquiri videatur (iure namque ipso, ut docet Cuiac, patri acquiritur) tamen ex constitutionibus, ut inidem doceat, dantur quædam priuilegia filio in peculio Castrensi, ut in eo sit tanquam paterfamilias, & de eo possit testari. De rebus etiam ubi à parentibus concessis, ut pro se lucretur, posse filium fam. donare cōsanguineis vel præceptoris, quæ placuerit rationabilia, docet cum aliis Emanuel Roder. multo magis Deo ipsi præcipienti, vnde autem sciri poterit hæc Francisci dona, ex huiusmodi non esse peculio? Tertiò, potest pater adhuc superstes legitimam, vel eam, quæ filio contingit, bonorum suorum portionem liberè consignare, ut doceat cum aliis probat Tellus Hernand. ita verò Petrus Bernardonis Frâcisco filio dedisse, non est omnino improbabile, præsertim cum Franciscus ab aliquot mensibus magno ferretur desiderio, sèculo valedicendi, suaque pauperibus distribuendi, ad quos tacitos usus forsitan à patre petiti portationem. Quartò, qui mori voluit sèculo religiosamque aliquam habuit in mente vitam, potuit causa mortis habito, vel certo supposito patris consensu aliqua donare, ut docet Cuiac. immo & eodem consentiente, de rebus aduentitieis, licet eorum structus non sit Patri quæsus, testari in piam causam, ut docet Couar. Adde, alios esse casus in quibus Sylvestris ait licere filio fam. bona aliis donare, ut si habeat liberam peculij administrationem, & in aliis plerisque euentibus.

XXIII. Nec viam præcludit his solutionibus apertisque rationibus patrē bona hæc tamquā sua postea repetiisse, proindeque videri nec Castrensis fuisse, aut potuisse Franciscū de iis disponsare, patrīve habuisse in donatione consensum. Etenim eo usque exardere potuit patris cupiditas, ut illa tanquam sua repeteret, & quæ vel filio libere donauerit sibi reddenda vellet, vel quæ aliunde propria filii poterant esse, tam quoad dominium, quam quoad usum fructum sibi acquisita contendēret, & cuperet uno vel altero titulo filium exhibere, priuareque omnibus, quæ priuilegio hereditatis, vel ei iam consignauerat, vel eum contingere poterat. Grauem sibi factam iniuriam, & contumeliam tanta filij despicabilitate iudicabat, & populi cæca opinione in furorem versus putabat; sed utraque hac de causa iurisperiti doceat filium posse ab hereditate secludi, & quæ accepit à patre, reassumi: vel ergo cupiditate, vel iniustis his causis, res illas tamquam suas repetebat, quas nec Franciscus rerum terrenarum iam contemptor, proprias dicebat, sed vel erogandas in Dei obsequium, vel importuno patri, & necessario heredi veluti suas reddendas.

XXIV. Cum ergo tot modis possit excusari Franciscus in hoc pio Donatiuo, net constet certo illicite fecisse, tam impiuni erit ab hereticis criminis argui, quam pium & æquum à probis viris suisve alumnis, iuste defendi. Sed hereticorum consuetudo hæc est, ut dum non vivens manica quod à tergo est, sanctum quempiam virum opprimat, quia contrarius est illorum operibus, & maledictis calumniisque lacestant. Nihil est in rerum natura tam sacrum, quod sapientia & Seneca. operibus, & sacrilegium non inuenias. Sed non ideo diuina minus in sublimi sunt, si existunt, qui magnitudinem multum ultra se possum non icturi petant. Non detrahit bonorum famæ, quod à malis male audiant, nec sanctis Ecclesiæ viris nocet, quod ab Ecclesiæ inimicis vituperetur. Ut cælestia manus humanas effugiunt, & ab his, qui tēpla dirunt, aut simulachra cæflant, nihil divinitati nocetur: ita quicquid sit in probos viros, proterue, petulâter, superbe, frustra tecatur.

XXV. Non solum ab his calumniatoribus male audiuit hoc facto Franciscus, sed grauiora sustinuit à patre, qui cum domum reuenteretur, intellexisseque, quæ à filio facta sunt, & quod apud prædictum sacerdotem commoraretur, perturbatus animo, cum quibusdam ex consanguineis, cucurrit festinus ad adem, ex ea filium cum indignatione deturbatus. At ipse quia nouus erat Christi Athleta, cum audiret persequentium minas, & eorum præsentiret aduentum, dare locum ira volens propè Ecclesiam in sacerdotis cubiculo se abscondit; superuenientis verò repente patris furiam declinare haud comodi vultus, ut ad loc. & Antoniostium paternas minas audiuit, ad portæ lœvam, muro qua potuit collectione mæbrorum, adhæsit, qui vlerò suos sinus aperiens, timidum tyroneum in se recepit, ita ut duriorem inuenierit patrem, quam pariterem, mutusque hominē vicerit humanitate. Adhuc extat hæc muri concavitas in Monasterio sancti Damiani reuenter obseruata, cui ego, quo potui afflxi, & reverentia, memet immersi. Furēs Pater coniectis hinc inde oculis, dum in Camerula quæ perquirebat, minime conspicaretur, alio cum inuestigaturus divertit. Interim Franciscus è latibulo, oportuniore in noctis occasionem, prodies, in quadam occulta souet, Lucas 10. 34.

quām antea frequentare solebat, se abscondit. In ea delituit per mensem integrum, conscientia solo fido amico seruo paterno, à quo secreto, quæ virtutis opus erant, accipiebat. Rogabat interīm Dominum incessanter lachrymarum imbre perfusus, ut liberaret de manibus persequentium animam suam, & pia quæ inspirauerat vota benigno fauore compleret. Tandem post longas preces de sua diffusis virtute; spem suam totaliter iactauit in Dominum, statimque excessiva quadam completetur letitiae, ut plane sciret virtutem tunc proprius adesse diuinam, cum auxilium desperatur humanum. Nouas sibi sensit vires inesse, audaciorēmque iam factum animum ad ardua. Cœpit ergo se de pusillanimitatis ignavia damnare, excusioque mentis pauore ciuitatem versus intrepidus perrexit.

*Dreditur è
concessione.* Nouum militem vtero se pugnare offerentem, ut ciues viderunt facie squallidum, & xxvi.

mente mutatum, insensatum iudicantes, luto, lapidibusque impetrabant, & tanquam de menti & frenetico inconditis clamoribus insultabant. Famulus autem Domini nulla frater aut mutatus iniuria, ut surdus in omnibus pertransibat. Perpendit secum Apostolos

E. Cor. 1.10. etiam stultos reputatos propter Christum, quorum vitam, dum imitari voluit, sanctæ stultitiae, non horruit speciem induere. Ita in suis amandis vanitatibus exercitunt mundani,

*Epicler. in
euclypsid.* ut qui ad virtutis, & veritatis sapientiae semitas à perditionis via deflectunt, statim amantes, & stulti reputentur. Grauer Philosophus: *Sapientia studium suscipere cupis, statim te para, quasi futurum sis, ut deridearis, ut multis te subsannens. Sed si quid proficere vis, ne recusa quo-*

*29.
Laclant. in
epitom. di-
uinar. iohann.* minus ob res externas amens & fatuus habearū. Non dissimiliter Laclant. *Teneamus innocentiam, teneamus iustitiam, subeamus imaginem stultis, ut veram sapientiam tenere possumus. Ut ve-*

p. 1. ram sapientiam Christum Franciscus inueniret, imaginem subiecte stultitiae sub qua tot sustinuit opprobria à suis conciubus. Audiens autem pater apparuisse iam filium, torque

*A patre con-
cessio mani-
patum.* sponte à petulant plebe perpessum, accurrit statim non ad liberandum eum, sed potius ad perdeendum, posito omni miserationis affectu, cum improposito domum pertrahit, de-

*Matth. 5.
v. 10.* inde verbis, mox verberibus, demum vinculis affigit. Ille autem inflexibilis ad exequendum quod cœperat, promptior ex hoc & animosior reddebat, verbū illud secum recolens euangelicum: *Beatis qui persecutionem patiuntur propter iustitiam quoniam ipsorum est regnum celorum. Vidi ego non absque pictate, angulum ipsum obscurum, & terrum quo sub scala ædificij, arcta clausus est custodia, seruatürque ad huius pīj principij memoriā, in ipsa Ecclesia quæ nouiter constructa est in ædibus paternis, absque ylla structuræ iniuria, vel elegantis ædificij deformitate.*

*A matre lib-
eratur.* Post modicum tempus patre peregite proficidente, mater viri factum non probans, & xxvii.

infelixibilem filij constantiam emolliti posse desperans, à vinculis quem tenere amabat, absoluuit, & liberum abire permisit. Libertati restitus, gratias Deo soluit, & ad pristinum sacerdotis consortium remeauit. Rediens autem pater, cūmque domi non inueniens, cō-

*A patre do-
minus affig-
ter.* uitio illatis uxori tremens cucurrit ad locum, ut si eum reuocare non posset, saltem de prouincia effugaret. Franciscus vero confortatus à Deo, obvium vtero se obtulit patri furenti, libera voce clamans se pro nihilo ducere vincula, & verbera, insuper & contestans se pro Christi nomine gaudenter mala omnia subierunt. Videns itaque pater quod eum

ad suum desiderium reuocare non posset, ad extorquendam pecuniam se convertit, qua in fenestella inuenta, aliquantulum furor eius est mitigatus, auaritiae sui vecunque per pecunias haustum temperata, sed non expleta.

*Leg. 3. socii.
Citasur cora
consulibus
A. T. T.* Avarus nescit habere modum, nec sitim extinguunt quas haurit, sed excitant quas ob- xxviii

tinere sperat, diuitiz. Ultra acceptam pecuniam, dum plura Francisci pater exoptat, cum urbis agit consulibus, ut filius vocetur in iudicium. Requisiti moleste, praeconis voce, & personali citatione Franciscum coram patere præcipiunt. Quibus magna spiritus libertate adolescens respondit, se iam alterius ordinis evasisse, & per Dei gratiam è mundi liberatum seruitute, nec amplius quicquam sibi negotij cum mundo mundanisque principibus. Illinc credo intimasse eam se adeptum immunitatem & exemptionem à foro ciuili, quod interne, & per reuelationem acceperebat à Domino se in sortem Ecclesiastorum iam vocatum, & à mundanis perfectè segregandum, licet quo ad forum exterius, aut per leges externas immutatis adhuc vestibus non esset, unde privilegium clericale sibi potuerit vendicare, nisi forte primam iam habuerit tonsuram, per quam & si habitu non incesserit clericali, eximebatur tamè à potestate sacerdotali secundū cōmunem opinionem.

*Communis
in c. viii. de
eler. cōl. 1.6.
in c. qualiter
& c. eler. de
iudic. & pro-
batur. i.e. a.
de foro cō-
bet.* Consules vero nihil non sublime, & sanctum de viro cogitantes, quem tam repente & firmiter in virum alterum mutatum agnouerunt, acquieuerunt responso, & auido patri vterius de filio citando importune instanti, retulerūt eius verba, nec hoc negotiū in suo, sed Episcopi tribunali peragendum. Videns autem se nihil profecisse apud consules, rotus anidus pecuniae, & bonorum si quæ erant apud filium, eum ducere tentat coram Episcopo

Episcopo ciuitatis (non coram Fulginate Antistite, vt perperam saepe afferit Ioannes Marquez.) ut in ipsis manibus facultatibus renunciat paternis, & omnia redde-
ret quæ habebat. Ad querulas viri voces Francicum vocavit Antistes, ad quem ado-
lescens tanquam ad patrem animarum & Dominum dixit se ex tempore venturum. Sta-
tim ut se coram stitit patrisque querimoniam & desiderium agnouit, quoscunque habuit
suo usui nummulos, statim extraxit, dicens: Domine non solum pecuniam, quam rei sua
esse contendit, ei volo reddere libenter, verum & quæ mea sunt, vestimenta. Nec moras
patitur, nec cunctatur de aliquo, nec verba facit, nec expectat, sed continuo depositis omni-
bus vestimentis, ea patti restituit. Inuentus est autem tunc vir Dei cilicium habere ad
carnem sub vestibus delicatis, licet Iacobus Genuen. & Petrus de Natalibus in hoc sin-
gulares, exutis iam vestibus, factaque renunciatione cilicio sese induisse asseuerent. Insu-
per ex admirando feruore, spiritu ebrius, reiektis etiam femoralibus, totus coram omnibus
denudatur, & coniiciens oculos in crudum patrem absque ulla animi amaritudine pra-
claris his verbis eum affatus est: vsque nunc te vocavi patrem in terris, à modo autem se-
cure dicere possum: Pater noster, qui es in celis; apud quem omnem thesaurum reposui, &
omnem spei fiduciam collocaui.

XXIX. Verba hæc adeo egregia nullus erit, qui non proberat forsan erit aliquis, qui factum *An honeste-
re denudauerit:*
improberet, vel aliquam eius circumstantiam condemnaret. Morosi censores & delicatuli cu-
riales exprobabant omnimodam in pleno circo coram probo Antistite adolescentis nu-
ditatem, & quod membra, quæ sagax ipsa natura secretiori corporis parte, & sub imo con-
didit ventre omnium expanderit conspectui. Hæc vel ipse Apostolus *inhonestæ vocavit,* ^{1.Corin. 13.}
& maiorem exteris membris dixit requirere, vel *habere ab hominibus honestatem*, quia, vt ^{23.} *Theophyl-*
inquit Theophilactus, hæc diligentius & honestius tegimus, atque vestimus, vt etiam si ^{ibidem.}
quis toto corpore nudus sit, hæc tamen membra nudari non patiatur. Profecto si rem hæc
humano dimittamus confilio, calumniandam non dubito, quippe nec secundum huma-
*nam rationem, aut ciuilem consuetudinem licet. Sed multa facta, inquit Aug. que homini-
bus improbanda videntur, & Timonis Dei approbata sunt, & multa laudata ab hominibus, Deo re-
ste dānontur. Et ipse Frâscus in epistola enciclica ad custodes sui ordinis ait, *multas esse res* <sup>Augu. lib. 4.
confessio. 9.</sup>
in conspectu Dei nimis altas & sublimes, que aliquando inter homines reputantur pro vilibus, & ab-
icellis. Multa dicunt & aiunt sancti Dei viri, non tam humana ratione ducti, quam diuino
instinctu acti, quæ si iudicio ratiū politico, & humano discutiantur, errata iudicabuntur.
Attamen dum Dei instinctu aguntur, bona non esse nequeunt, dum in iis ductrix non
*est ratio naturalis, sed motrix est virtus diuina, quæ non tenetur apicibus legum huma-
narum. Si spiritus ducimini, inquit Apostolus, *non estis sub lege. Probe Aristoteles, & egre-* <sup>Galat. 5.
Arist. I. ~ moral.</sup>
gie satis pro naturali Philosophi captu. His, inquit, qui mouensur per instinctum diuinum, non
expedit consiliari secundum rationem humanam, sed quod sequantur interiorum instinctum, quis
*mouensur à meliori principio: Franciscum autem ab hoc motum principio, & ex admiran-
do spiritus feruore, ac spiritus ebrietate, quæ sui iuris hominem non dimittit, hæc fecisse*
*luculenter docet Bonaventura; & suam in suo seruo actionem adeò Deus honestauit, vt *Bonau. c. 2.**
*potius in laudem communiter vertatur, quam in opprobrium, iuxta illud Angelici Do-
ctoris: *Ille causus scientie & potestatis omnia subsunt, sua mosione ab stultitia, & ignorantia, &* <sup>Thom. I. 2.
q. 68. art. 2.</sup>
hebetudine, & duritia, & ceteris huiusmodi sutos nos reddit, quando per ipsum dona eius instin- ^{ad 3.}
*Etum sequimur perfelli.****

XXX. Ita plane Dei instinctui hoc Francisci factum attribuit Episcopus, qui dum cerneret, & *Nudus reci-
- admiraretur tam excellentem in vîro Dei feruorem, protinus exsurrexit, & inter brachia *purae bre-
- chus Episco-
- sua illum cum fletu recolligens, vti erat vir pius & bonus, pallio quo erat amictus operuit, pri-**

principiens suis, vt aliquid sibi darent ad membra corporis cōtegenda. Mysteriosè nudum
*fugiens, & Ecclesiæ futurus athleta, ipsis Ecclesiæ tanquam securi asyli, charis vlnis ex-
- cipitur, nec abs re seruus regis altissimi nudus relictus est, vt nudum sequeretur Christum*
*crucifixum Dominum, quem amat. Ita vere sequendus est Christus: *Nudus crucē ascēdit,* Ambros. lib.
inquit Ambros. *nudus ecce video. Talis ergo ascendat, qui faculum vincere parat, vt seculi adiu-* ^{I. 1. in c. 13.}
menta non querat. Vetus est Adam, qui vestimento quæsiuit, vicit ille qui vestimenta depositis, & ^{Lucx.}
talis ascēdit, quales auctore Deo nos natura formauit. Qualis in paradiſo homo primus habitauerat, ^{Ambrosius}
talis ad paradiſum homo secundus intravit. Sed Adam (vt pius habet Thauletus:) ob amissim <sup>Francis, co-
- munitas.</sup>
innocentiam legere se, & vestibus operire festinavit: Christus vero nudatus est, eo quod inseparabile, & ^{Tinaal. c. 13.}
illeam seruarat innocentie puritatem, nec ullo ei alio tegmine opus erat. Num Franciscus non
*tam innocens, quam vanus mundi oblectamentis adharet, & interius habet quod con-
- tegat, varia & multa exteriori se veste circundat, & dum malis se purgat & perfecta**

Apparatus

innocentia specie se cohonestat, non retinet unde se cooperiat. Appareat iam omnibus nudus, qui à nullo habet unde reprehendatur. Ita iam repente perfectus Christi Vincent Bester & discipulus eius est, ut nudum omnino nihil iam terrenum à Christi contulit. c. 9th. Iacob. Ge. tu, nisi solus carnis paries separaret. Non immerito dixerunt Iacob. Genes. & Petrus huius Petrus à Natal. exutis vestibus renunciatisque penitus mundi facultatibus, sic nudum ad Dominum conuolasse, nihil etenim iam erat terrenum, quo ad calum tendens deprimeretur.

Formas fibrae vestitae in cruce formam. Athleta nudus & expeditus ab omnibus, in palæstram descendit, ut nudus luctatur cum nudo, nec haberet unde teneretur, nec succumberet. Cui, parta iam de mundo victoria, oblatus est mantellus pauper & vilis cuiusdam agricultorū seruientis Episcopo; quem ipse gratanter suscipiens, cum clementio, quod sibi occurrit ad modum crucis manu propria consignavit, operimentum ex eo formans crucifixi hominis, & pauperis Seminudi. Sic utique se totum cruce munivit ut animam suam ligno salutis committens, per illud de mundi naufragio saluus exiret. Procellos mundi tempestates evadere cupiens, crucis habitu se circundans, salutiferse se ligauit arbori, per quam ad verę patrī portum incolamis perueniret. Arbor enim quedam in naufragiis crucis in Ecclesia, que inter totius facili blanda & pernicioſa naufragia, incolamis sola seruatur. In hac ergo nani quisquis arbori crucis se religaverit, dulces mundi procellas non timebit. Felix qui securus peruenit ad portum. Felix rerum mutatio, ut pro mundi exuviis Christi vestiret triumphum.